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考情分析1．本章在考试中的地位：本章的题型为客观题，一

般为3分左右。本章理论性较强，为后续章节对会计要素的确

认、计量和报告奠定了理论基础。 2．本章重点：会计信息

的质量要求、会计六要素的确认与计量。二、本章考点精讲

本章内容包括会计概述、财务报告的目标、会计基本假设和

会计基础、会计信息质量要求、会计要素及其确认与计量原

则、财务报告等。现将本章要点归纳如下：一、财务报告目

标（资产负债观：开启新准则的钥匙） 财务会计报告的目标

是向财务会计报告使用者提供与企业财务状况、经营成果和

现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履行

情况，有助于财务会计报告使用者作出经济决策。环境理论

方法会计目标理论在西方会计理论结构中占要十分重要的地

位，是西方会计理论结构的理论基石。会计目标理论存在两

个学派：1．受托责任学派（1）二十世纪20年代（1920），

现代企业所有权与经营权分离，股权集中（如80％），大股

东要考核经营者的经营业绩，反映受托责任的履行情况，确

定经营者。为反映经营业绩，就需要确定收益，从而强调权

责发生制、配比、划分收益性支出和资本性支出。（2）在受

托责任观下，会计本质上不是一个计价的过程，而是收入和

成本费用的配比过程，资产负债表沦为成本摊销表，如在资

产负债表中有大量的待摊费用和预提费用，计量属性主要采

用历史成本。受托责任学派因注重收益，形成了收入费用观



。 2．决策有用学派（1）二十世纪70年代（1970），随着公

司规模越来越大，股权越来越分散（如第一大股东占13％）

，大部分股东不再关注于选择经营者，而是通过分析资产负

债表中反映的预期给企业带来的未来现金流量信息，决定是

买入股票还是卖出股票（即由用手投票变成用脚投票）。决

策有用学派是在证券市场日益扩大化和规范化的历史经济背

景下形成的。 （2）证券市场分析师、财务分析师为了分析

公司的投资价值，非常关注公司未来的现金流量；在资产负

债表中，可以通过资产预测未来的现金流入，通过负债预测

未来的现金流出。决策有用观因注重资产负债，形成资产负

债观。 从二十世纪70年代后，人们更重视资产负债表所提供

的信息，逐渐从“收入费用观”转变为“资产负债观”，成

为制定准则的主要依据。我国新准则就是采用了“资产负债

观”来制定的，由于采用了资产负债观，使会计确认、计量

的方法发生了一系列重大变化。因此，应深刻认识资产负债

观，才能对新准则有一个高层次的把握。（3）资产负债观是

指会计准则制订者在制定规范某类交易或事项的会计准则时

，应首先定义并规范由此类交易产生的资产或负债的计量；

然后，再根据所定义的资产和负债的变化来确认收益。在资

产负债观下，利润表成为资产负债表的附属产物。现将两种

收益的计算的比较如下：①在收入费用观下：收益=收入费用

，应分别确认收入和费用。 发生额②在资产负债观下：收

益=年末净资产年初净资产（假定没有所有者投入，也没有向

投资者分配利润）。 【例】资产负债观下收益的计算。假

设2006年末和2007年末有关资产负债资料如下： 资产负债简

表（2006年12月31日） 资产金额（万元）权益金额（万元）



货币资金2 其他应付款20交易性金融资产（股票）18（市价；

投入20） 其他应收款20（可收回） 固定资产（房产）120（

市价）净资产140合计160（公允价值）合计160资产负债简表

（2007年12月31日） 资产金额（万元）权益金额（万元）货

币资金10其他应付款0交易性金融资产（股票）10（市价） 其

他应收款30（可收回） 固定资产（房产）130（＋10）净资

产180合计180（公允价值）合计180 2007年收益=年末净资产

年初净资产=180－140＝40（万元）（全面收益、综合收益）

两者对收益的计算思路不同，在资产负债观下，采用了全面

收益的观点，即收益中包含了已实现的收益，还包括未实现

收益（公允价值变动收益）。（4）为了反映资产、负债的真

实情况，提高信息的相关性，在资产负债观下，主要计量属

性采用公允价值。我国在这次会计改革中，新准则的制定也

采用了资产负债观，在许多具体准则中，可以看到“公允价

值”的运用，并成为这次会计改革最引人注目的亮点。比如

：交易性金融资产以公允价值计量、投资性房地产可以用公

允价值计量、非货币性交换和债务重组收到的存货等应该以

公允价值计量等。此外，资产负债观的典型运用有：存货发

出取消了后进先出法；所得税采用资产负债表债务法等。
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